



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-20102023-249600
CG-DL-E-20102023-249600

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 714]
No. 714]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अक्टूबर 19, 2023/आश्विन 27, 1945
NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 19, 2023/ASVINA 27, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 16 अक्टूबर, 2023

संदर्भ: HQ—PUB017/1/2020—PUB—BIS (710).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया या और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस/ आई एस ओ 519 : 1992 फोटोग्राफी — हस्त कैमरा — फ्लैश कनेक्टर आयाम	13 अक्टूबर 2023
2	आई एस/ आई एस ओ 3023 : 1995 चलचित्रिकी — 65 एम एम एवं 70 एम एम अनावरित चलचित्र फिल्म — कटिंग एवं छिद्रण आयाम	13 अक्टूबर 2023

3	आई एस 4496 : 1968 उद्दीप्त लैम्प के द्वारा 16 एमएम फिल्म के चित्र प्रदर्शन के लिए स्क्रीन की चमक	13 अक्टूबर 2023
4	आई एस 4497 : 1977 16 मिमी पोर्टेबल ध्वनि और चित्र सिनेमैटोग्राफ प्रोजेक्टरों के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 अक्टूबर 2023
5	आई एस 5260 : 1969 16 एमएम बज-ट्रेक परीक्षण फिल्म	13 अक्टूबर 2023
6	आई एस 5261 : 1969 16 एमएम ध्वनि केन्द्रित परीक्षण फिल्म	13 अक्टूबर 2023
7	आई एस 5262 : 1969 16 एमएम पंजीकृत परीक्षण फिल्म	13 अक्टूबर 2023
8	आई एस 5263 : 1969 16 एमएम बहू आवृत्ति परीक्षण फिल्म	13 अक्टूबर 2023
9	आई एस 5264 : 1969 16 एमएम सीनेमटिक प्रक्षेपक के लिए 3150 हर्ट्ज स्पंदन परीक्षण फिल्म	13 अक्टूबर 2023
10	आई एस 5265 : 1969 16 एमएम साउंड एवं पिक्चर परीक्षण फिल्म	13 अक्टूबर 2023
11	आई एस 5266 : 1969 16 मिमी ध्वनि और चित्र सिनेमैटोग्राफ प्रोजेक्टरों के लिए परीक्षण फिल्मों की विशिष्टि	13 अक्टूबर 2023
12	आई एस 5636 : 1970 16 एमएम प्रक्षेपक चरखी के लिए केन की विशिष्टि	13 अक्टूबर 2023
13	आई एस 5674 : 1970 16 एमएम की प्रक्षेपक चरखी की विशिष्टि	13 अक्टूबर 2023
14	आई एस 5700 : 1977 सिनेमैटोग्राफ पटल की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अक्टूबर 2023
15	आई एस 5778 : 1970 स्थिर प्रक्षेपक की विशिष्टि	13 अक्टूबर 2023
16	आई एस 6095 : 1971 35 एमएम चल चित्र फिल्म के लिए केन की विशिष्टि	13 अक्टूबर 2023

17	आई एस 6096 : 1971 35 एमएम चल चित्र फिल्म हेतु स्प्रॉकेट्स के आयाम	13 अक्टूबर 2023
18	आई एस 6119 : 1971 चल चित्र प्रक्षेपक के लिए कार्बन आर्क लैंप की विशिष्टि	13 अक्टूबर 2023
19	आई एस 6561 : 1972 बज — ट्रैक परीक्षण फिल्म	13 अक्टूबर 2023
20	आई एस 6562 : 1972 1000 हर्ट्ज संतुलन और सिग्नल स्तर परीक्षण फिल्म	13 अक्टूबर 2023
21	आई एस 6563 : 1972 ध्वनि केंद्रित परीक्षण फिल्म	13 अक्टूबर 2023
22	आई एस 6564 : 1972 क्रमवीक्षण पुंज एकरूपता परीक्षण फिल्म	13 अक्टूबर 2023
23	आई एस 6933 : 1973 35 एमएम वहनीय चल चित्र प्रक्षेपक की विशिष्टि	13 अक्टूबर 2023
24	आई एस 6937 : 1986 शिरोपरि प्रक्षेपक की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अक्टूबर 2023
25	आई एस 7390 : 1986 35 एमएम चल चित्र ध्वनि पुनरुत्पादन फोटोग्राफिक टाइप के लिए 3150 हर्ट्ज स्पंदन परीक्षण फिल्म की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अक्टूबर 2023
26	आई एस 7397 : 1986 चल चित्र ध्वनि पुनरुत्पादन प्रणाली की बी-श्रृंखला विद्युत -ध्वनिकी प्रतिक्रिया की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अक्टूबर 2023
27	आई एस 7791 : 1975 35 एमएम चल चित्र ध्वनि पुनरुत्पादन की प्रक्षेपक संरेखण परीक्षण फिल्म की विशिष्टि	13 अक्टूबर 2023
28	आई एस 9534 : 1980 प्रत्यक्ष मुख प्रक्षेपण के लिए 8 एमएम टाइप एस चल चित्र फिल्म की प्रक्षेपण उपयोग की विशिष्टि	13 अक्टूबर 2023
29	आई एस 9535 : 1980 8 एमएम टाइप एस चल चित्र रॉ स्टॉक फिल्म की आयामें	13 अक्टूबर 2023

30	आई एस 9552 : 1980 8 एमएम चल चित्र फिल्म छिट्रित टाइप एस की कैमरा उपयोगिता की विशिष्टि	13 अक्टूबर 2023
31	आई एस 9577 : 1980 8 एमएम टाइप एस चल चित्र कैमरा एपर्चर और अधिकतम प्रक्षेपणीय इमेज एरिया द्वारा निर्मित इमेज एरिया की अवस्था और आयाम की विशिष्टि	13 अक्टूबर 2023
32	आई एस 10431 : 1994 नोजल द्वारा संपीडकों और निर्वातकों का वायु प्रवाह मापन	13 अक्टूबर 2023
33	आई एस 10822 : 1984 8 एमएम टाइप एस चल चित्र फिल्म की प्रक्षेप रीलों की आयाम	13 अक्टूबर 2023
34	आई एस 10861 : 1983 8 एमएम टाइप एस चल चित्र फिल्म के लिए स्प्रीकेट्स की आयाम	13 अक्टूबर 2023
35	आई एस 10912 : 1992 फोटोग्राफी — रोल फिल्मों के लिए कैमरे — पृष्ठमुख की स्थिति वाले तथा चित्र के साइज (पहला पुनरीक्षण)	13 अक्टूबर 2023
36	आई एस 11085 : 1984 प्रक्षेपक उपयोग के लिए 8 एमएम चल चित्र फिल्म की पट्टिका जोड़ों की आयाम	13 अक्टूबर 2023
37	आई एस 12293 : 1988 चल चित्र फिल्म फिल्म 8 एमएम टाइप एस के लिए चुंबकीय ऑडियो रिकॉर्ड की रिकॉर्ड की विशेषताएँ	13 अक्टूबर 2023
38	आई एस 12310 : 1988 8 एमएम टाइप एस ऑडियो पुनरुत्पादन चुंबकीय टाइप की स्पंदन परीक्षण फिल्म की विशिष्टि	13 अक्टूबर 2023
39	आई एस 12568 : 1988 ब्लैक और व्हाइट फोटोग्राफिक एनलारजर की परीक्षण विधि	13 अक्टूबर 2023
40	आई एस 13124 : 1993 प्रत्यागामी गैस संपीडक — तकनीकी आपूर्ति अवस्थाएँ	13 अक्टूबर 2023
41	आई एस 13902 (भाग 3) : 1993 सामान्य प्रयोजन के तार रस्सों के लिये साकेट भाग 3 ढलाई द्वारा उत्पादित साकेटों की विशेष अपेक्षाएँ	13 अक्टूबर 2023
42	आई एस 14637 : 1999 मुद्रण मशीनरी — संकेत पट्टिकाओं पर दीए जाने वाले प्रतीकों की सिफारिशें	13 अक्टूबर 2023

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./496/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 16th October 2023

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (710).—In pursuance of Sub—rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS/ISO 519 : 1992 Photography – Hand-Held Cameras – Flash-Connector Dimensions	13 October 2023
2	IS/ISO 3023 : 1995 Cinematography – 65 mm and 70 mm Unexposed Motion-Picture Film — Cutting and Perforating Dimensions	13 October 2023
3	IS 4496 : 1968 Screen Luminance for the Projection of 16 mm film by Incandescent Lamps	13 October 2023
4	IS 4497 : 1977 Specification for 16mm Portable Sound and Picture Cinematograph Projectors (First Revision)	13 October 2023
5	IS 5260 : 1969 Buzz-Track Test Film 16mm	13 October 2023
6	IS 5261 : 1969 Sound Focusing Test Film 16 mm	13 October 2023
7	IS 5262 : 1969 Registration Test Film 16 mm	13 October 2023
8	IS 5263 : 1969 Multi-Frequency Test Film 16 mm	13 October 2023
9	IS 5264 : 1986 3150 Hz Flutter Test Film for 16 mm Cinematograph Projectors	13 October 2023
10	IS 5265 : 1969 Sound-and-Picture Test Film 16 mm	13 October 2023
11	IS 5266 : 1969 Specification for Test Films for 16mm Sound and Picture Cinematograph Projectors	13 October 2023
12	IS 5636 : 1970 Specification for Cans for 16 mm Projector Spools	13 October 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
13	IS 5674 : 1970 Specification for 16 mm Projector Spools	13 October 2023
14	IS 5700 : 1977 Specification for Cinematograph Screens (First Revision)	13 October 2023
15	IS 5778 : 1970 Specification for Still Projectors	13 October 2023
16	IS 6095 : 1971 Specification for Cans for 35 mm Motion Picture Films	13 October 2023
17	IS 6096 : 1971 Dimensions for Sprockets for 35 mm Motion Picture Projectors	13 October 2023
18	IS 6119 : 1971 Specification for Carbon Arc Lamps for Motion Picture Projection	13 October 2023
19	IS 6561 : 1972 Buzz – Track Test Film	13 October 2023
20	IS 6562 : 1972 1000 Hz Balancing and Signal Level Test Film	13 October 2023
21	IS 6563 : 1972 Sound Focusing Test Film	13 October 2023
22	IS 6564 : 1972 Scanning Beam Uniformity Test Film	13 October 2023
23	IS 6933 : 1973 Specification for 35 mm Portable Motion Picture Projectors	13 October 2023
24	IS 6937 : 1986 Specification for Overhead Projectors (First Revision)	13 October 2023
25	IS 7390 : 1986 Specification for 3150 Hz Flutter Test Film for 35 mm Motion Picture Sound Reproducer Photographic Type (First Revision)	13 October 2023
26	IS 7397 : 1986 Specification for B-Chain Electro-Acoustic Response of Motion Picture Sound Reproduction System (First Revision)	13 October 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
27	IS 7791 : 1975 Specification for Projector Alignment Test Film for 35 mm Motion-Picture Sound Reproducers	13 October 2023
28	IS 9534 : 1980 Specification for Projectors usage of 8 mm Type S Motion Picture Film for Direct Front Projection	13 October 2023
29	IS 9535 : 1980 Dimensions for 8 mm Type S Motion Picture Raw Stock Film	13 October 2023
30	IS 9552 : 1980 Specification for Camera Usage of 8 mm Motion Picture Film Perforated Type S	13 October 2023
31	IS 9577 : 1980 Specification for Positions and Dimensions of Image Area Produced by 8 mm Type S Motion Picture Camera Aperture and Maximum Projectable Image Area	13 October 2023
32	IS 10431: 1994 Measurement of Air Flow of Compressors and Exhausters by Nozzles (First Revision)	13 October 2023
33	IS 10822 : 1984 Dimensions for Projection Reels for 8 mm Type S Motion Picture Film	13 October 2023
34	IS 10861 : 1983 Dimensions for Sprockets for 8 mm Type S Motion Picture Film	13 October 2023
35	IS 10912 : 1992 Photography – Roll Film Cameras – Back Window Location and Picture Sizes	13 October 2023
36	IS 11085 : 1984 Dimensions for Tape Splices for 8 mm Motion Picture Film for Projector Use	13 October 2023
37	IS 12293 : 1988 Recorded Characteristics of Magnetic Audio Records for Motion Picture Film 8 mm Type S	13 October 2023
38	IS 12310 : 1988 Specification for Flutter Test Film for 8 mm Type S Audio Reproducers Magnetic Type	13 October 2023
39	IS 12568 : 1988 Method for Testing Black and White Photographic Enlargers	13 October 2023
40	IS 13124 : 1993 Reciprocating Gas Compressors — Technical Supply Conditions	13 October 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
41	IS 13902 (Part 3) : 1993 Sockets for Wire Ropes for General Purposes Part 3 Special Requirements for Sockets Produced by Casting	13 October 2023
42	IS 14637 : 1999 Printing Machinery — Recommendations to be Given on Indication Plates	13 October 2023

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Extry/496/2023-24]